[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ АНЮЙСК
ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 01 июня  2022 года

	№  8

с. Анюйск

Об утверждении смотра – конкурса «Лучший двор, подъезд, цветник (балкон) многоквартирного дома, лучшая усадьба (двор дома, индивидуальной застройки), лучшее оформление прилегающей территории предприятия, учреждения,  организации на территории муниципального образования сельское поселение Анюйск»

    В соответствии с Федеральным законом РФ от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации», Уставом муниципального образования сельское поселение Анюйск, в целях улучшения комплексного благоустройства улиц и дворовых территорий сельского поселения Анюйск, широкого вовлечения населения и организаций к благоустройству территорий, развития и поддержания инициативы жителей, принимающих активное участие в работе по месту жительства, в благоустройстве и содержании домов,  придомовых территорий, прилегающих территорий предприятия, учреждения и организации села

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о проведении смотра-конкурса «Лучший двор, подъезд, цветник (балкон) многоквартирного дома, лучшая усадьба (двор дома, индивидуальной застройки), лучшее оформление прилегающей территории предприятия, учреждения,  организации на территории муниципального образования сельское поселение Анюйск»  (приложение 1).
2. Утвердить состав конкурсной комиссии по подведению итогов смотра – конкурса (приложение 2).
3. Обнародовать настоящее постановление в местах общего доступа  в соответствии с Уставом.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
муниципального образования
сельское поселение Анюйск                                            З. С. Якобсоне

	Приложение 1
к Постановлению главы Администрации муниципального образования сельское поселение Анюйск от 01 июня 2022 № 8

ПОЛОЖЕНИЕ
смотра-конкурса  «Лучший двор, подъезд, цветник (балкон) многоквартирного дома, лучшая усадьба (двор дома, индивидуальной застройки), лучшее оформление прилегающей территории предприятия, учреждения, организации на территории муниципального образования  сельское поселение Анюйск

Настоящее Положение о смотре-конкурсе «Лучший двор, подъезд, цветник (балкон) многоквартирного дома, лучшая усадьба (двор дома, индивидуальной застройки), лучшее оформление прилегающей территории предприятия, учреждения, организации на территории муниципального образования  сельское поселение Анюйск» (далее Положение) определяет порядок и условия смотра-конкурса «Лучший двор, подъезд, цветник (балкон) многоквартирного дома, лучшая усадьба (двор дома, индивидуальной застройки), лучшее оформление прилегающей территории предприятия, учреждения, организации на территории муниципального образования  сельское поселение Анюйск»
1. Конкурс проводится ежегодно, начиная с 2022 года. Итоги конкурса подводятся  9 августа.
2. Цель и задачи проведения конкурса:
· Обеспечение чистоты, порядка и эстетической привлекательности дворовых территории поселения, подъездов, цветников, балконов, улиц;
· Пропаганда ответственного отношения к среде обитания и опыта решения вопросов благоустройства через  СМИ;
· Повышение активности жителей поселения, организации МП ЖКХ уч. Анюйск, организаций всех форм собственности, некоммерческих общественных организаций к осуществлению деятельности по повышению уровня содержания благоустройства и озеленения принадлежащих (обслуживающих, закрепленных) им придомовых территорий, объектов благоустройство.
· Поощрение жителей за активное участие в содержании, ремонте жилого фонда и благоустройстве дворовых территорий за создание эстетики привлекательного облика поселения.
3. К участию в Конкурсе допускаются объединения домовладельцев подъезда, дома, улицы, жители частных домовладений, выполнившие работы по благоустройству и озеленению дворовых территорий, наведению порядка в жилых домах, подъездах, проживающие в жилищном фонде всех форм собственности.
4. Конкурс проводится по следующим номинациям:
· «Лучший двор многоквартирного дома»;
· «Лучшая усадьба» (двор дома, индивидуальной застройки);
· «Лучший подъезд»
· «Лучший цветник» (балкон)
· «Лучшее оформление прилегающей территории предприятия, учреждения и организации села
5. Организатором Конкурса является Администрация муниципального образования сельское поселение Анюйск.
Организатор Конкурса:
· формирует персональный состав конкурсной комиссии (далее Комиссия);
· в случае необходимости корректирует критерии оценки;
· устанавливает сроки подведения итогов;
· проводит заседания Комиссии;
· обеспечивает освещение хода проведения Конкурса и подведение его итогов.
6. Конкурсная комиссия выполняет следующие функции:
· Принимает решение о продлении сроков проведения Конкурса;
· Обеспечивает соблюдение установленных сроков в части, относящихся к деятельности конкурсной комиссии;
· Выполняет организационные функции, связанные с проведением конкурса;
· Принимает решение о результатах конкурса после выезда и осмотра места объекта участника по критериям оценки;
6.1 Заседания конкурсной комиссии правомочны, если на них присутствует более половины от её состава, включая председателя и (или) заместителя председателя, а также секретаря.
6.2 Конкурсная комиссия принимает решения о победителях Конкурса по критериям оценки.
6.3 Победителями Конкурса признаются участники, прошедшие отбор по критериям конкурсной оценки.
6.4 Заседание конкурсной комиссии оформляются протоколом. Протокол заседания конкурсной комиссии подписывается всеми членами комиссии.
7. Заявки на участие в Конкурсе предоставляются в администрацию сельского поселения с указанием следующих данных:
· Ф.И.О. заявителя – гражданина ил представителя объединения домовладельцев;
· наименование организации;
·  с указанием номинации конкурса:
«Лучший двор многоквартирного дома»;
«Лучшая усадьба»;
«Лучший подъезд»;
«Лучший цветник (балкон)»;
                     «Лучшее оформление прилегающей территории предприятия,
                       учреждения и организации села
·   перечень работ, проведенных жителями по наведению порядка в жилом
      доме, подъезде, дворе, по благоустройству, озеленению;
9. Условия по определению победителей в номинации:

· «Лучший двор многоквартирного дома»

	№ пп
	Критерии оценки
	Баллы

	1.
	Общее санитарное состояние

	2.
	Участие жильцов в санитарном содержании дворовой территории (проведение уборок, субботников)

	3.
	Участие жильцов в создании и улучшении состояния и содержания детских, спортивных (или игровых) площадок, мест отдыха, малых архитектурных форм)

	4.
	Посадка деревьев, кустарников, обеспечение ухода за зелеными насаждениями и их сохранностью.

	5.
	Наличие цветников, уход за ними. Художественно-эстетическое оформление цветников

	6.
	Оригинальность оформления

· «Лучшая усадьба»
	№ п.п.
	Критерии оценки
	Баллы

	1.
	Наличие и состояние ограждений

	2.
	Общее санитарное состояние

	3.
	Эстетическое и художественное оформление двора

	4.
	Посадка деревьев, кустарников, обеспечение ухода за зелеными насаждениями и их сохранностью.

	5.
	Наличие цветников, уход за ними. Художественно-эстетическое оформление цветников

	6.
	Оригинальность оформления

	7.
	Эстетическое и художественное оформление жилого дома

· «Лучший подъезд»
	№ п.п.
	Критерии оценки
	Баллы

	1.
	Участие жильцов в санитарном состоянии подъезда

	2.
	Участие жильцов в улучшении состояния и содержания подъезда (косметический ремонт, освещение и т.п.), отсутствие свободного доступа на чердак

	3.
	Наличие нумерации квартир

	4.
	Наличие доски объявлений и её эстетическое оформление

	5.
	Отсутствие загромождений, посторонних предметов

	6.
	Участие жильцов в художественно эстетическом оформлении подъезда (наличие комнатных цветов, плакатов, доски объявлений и т.д.)

	7.
	Оригинальность оформления

· «Лучший цветник (балкон)»

	№ п.п.
	Критерии оценки
	Баллы

	1.
	Состояние ограждений конструкций

	2.
	Отсутствие загромождающих предметов

	3.
	Художественное оформление

	4.
	Цветочное оформление

	5.
	Оригинальность оформления

· «Лучшее оформление прилегающей территории предприятия, учреждения, организации села»
	№ пп
	Критерии оценки
	Баллы

	1.
	Общее санитарное состояние

	2.
	Участие работников в санитарном содержании дворовой территории (проведение уборок, субботников)

	3.
	Наличие и состояние ограждений

	4.
	Посадка деревьев, кустарников, обеспечение ухода за зелеными насаждениями и их сохранностью.

	5.
	Наличие цветников, уход за ними. Художественно-эстетическое оформление цветников

	6.
	Оригинальность оформления

10. Победители конкурса определяются по каждой номинации. Подведение итогов
смотра-конкурса проводится Комиссией по 10-балльной шкале за каждый отдельный показатель, с записью в лист баллов конкурсантов.
11. Победителем признается претендент, набравший наибольшее количество
баллов. При равном количестве баллов решение принимается открытым голосованием по каждому претенденту на призовое место в каждой номинации простым большинством голосов. При равном количестве голосов голос председателя комиссии является решающим.
12. Результаты смотра-конкурса оформляются протоколом, который
подписывается членами комиссии. Протокол направляется главе Администрации для утверждения и подготовки итогового протокола  о награждении победителей конкурса. Итоги смотра-конкурса обнародуются  на доске объявлений села.
13. Финансирование мероприятий, связанные с награждением победителей смотра
конкурса, осуществляется Администрацией села и с привлечением спонсоров (по согласованию).
14. Участники, занявшие призовые места в каждой номинации, награждаются
Благодарностью главы Администрации  и ценными подарками:
 «Лучший двор многоквартирного дома» -  денежная премия 2000, 00 рублей (одно место)
«Лучшая усадьба» -  денежная премия 2200,00  рублей
(1 место – 1000 рублей, 2 место – 700 рублей, 3 место – 500 рублей)
«Лучший подъезд» -  денежная премия 2200,00 рублей
(1 место – 1000 рублей, 2 место – 700 рублей, 3 место – 500 рублей)
«Лучший цветник (балкон) –  2200, 00 рублей
(1 место – 1000 рублей, 2 место – 700 рублей, 3 место – 500 рублей)
«Лучшее оформление прилегающей территории предприятия, учреждения, организации села   – денежная премия 2000,00 рублей (одно место)
	Приложение 2
к Постановлению главы Администрации муниципального образования сельское поселение Анюйск от 01 июня 2022 № 8

Состав конкурсной комиссии

	Председатель комиссии:

глава сельского поселения

Якобсоне Зоя Семеновна

	Заместитель председателя:

заместитель председателя Совета депутатов

Нестерова Валентина Всеволодовна

	Члены комиссии:

техник смотритель МП ЖКХ

Сухорук Татьяна Степановна

	депутат Совета депутатов
	Драная Анна Семеновна

	Секретарь первичного отделения «Единая Россия»  с. Анюйск

	Куликова Алла Викторовна

	руководитель представительства РОО АКМНЧ с. Анюйск

	Кулиненко Ксения Васильевна

[bookmark: _GoBack]Согласовано

	____________ В. В. Нестерова

	____________ Т. С. Сухорук

	____________ А. С. Драная

	_____________ А. В. Куликова

	_____________ К. В. Кулиненко

image1.jpeg